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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na digitalizaci auditování 5S ve výrobě. Teoretická část práce

se věnuje digitalizaci a vysvětluje její důležitost pro moderní firmy. Druhá část se věnuje

metodě 5S, jejíž znalost je stěžejní pro zpracování praktické části a třetí část se věnuje

auditování, jehož znalost je pro praktickou část této práce taktéž nezbytné.

Praktická část práce se věnuje pilotnímu projektu digitalizace 5S auditování ve firmě

Swoboda CZ. Tento projekt začíná analýzou původního stavu, dále jsou navržena

východiska, na základě, kterých je navržen nový proces 5S auditování. Nový proces byl

digitalizován za pomoci MS Excel.

Klíčová slova: metoda 5S, audit, aplikace, digitalizace

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the digitalization of 5S auditing in production. The

theoretical part of the work is dedicated to digitalization and explains its importance for

modern companies. The second part is dedicated to the 5S method, the knowledge of which

is essential for processing the practical part, and the third part is dedicated to auditing, the

knowledge of which is also necessary for the practical part of this work. The practical part

of the work is dedicated to the pilot project of digitalization of 5S auditing in the company

Swoboda CZ. This project begins with an analysis of the original state, then the starting

points are proposed, on the basis of which the new 5S auditing process is proposed. The new

process was digitalized using MS Excel.
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ÚVOD

Technologie, pojem, který hýbe moderním světem, využívány jsou na denní bázi ve všech

odvětvích lidské činnosti, ať se jedná o stravování, pohyb, služby, čí průmyslovou výrobu.

S příchodem technologií lze nahrazovat staré systémy modernějšími a sofistikovanějšími,

čímž se zvyšuje efektivnost dané činnosti. Součástí moderních technologií je i digitalizace,

která ve výrobních odvětvích udělala velký pokrok s příchodem tzv. 4. průmyslové revoluce

nazývané jako Průmysl 4.0. Digitalizace nám umožňuje získat přístup k datům a informacím

v reálném čase, pouze za použití výpočetní techniky. Aniž bychom se zvedli od stolu, víme,

v jaké fázi je výroba, kolik se čeho vyrobilo a s jakými parametry. Data a informace, které

jsme dříve zaznamenávali ručně, nám dnes zařízení zaznamenávají automaticky a ukládají v

digitální podobě. Technologie nám však umožňují digitální záznam i tam, kde stroje nejsou

a záznam musí udělat člověk, ne však na papír, jak bývalo dříve zvykem. Jako příklad

takového posunu lze uvést restaurační zařízení, kde již z velké části vymizely záznamy na

papírový lístek, obsluha přijde s dotykovým zařízením, které umožní zaznamenat

objednávku, která se v reálném čase objeví na obrazovce v kuchyni.

Metoda 5S má ve výrobním závodě své nezastupitelné místo, musí být však uchopena za

správný konec. Stěžejní je využívat ty součásti, které mají reálný přínos pro danou činnost a

tím zvyšovat efektivitu. Tomu je nutné přizpůsobit i audity, které jsou na metodu 5S

zaměřeny. Stanovit kategorie a přidělit jim hodnotu, podle důležitosti dané odchylky, tak

aby měl audit vypovídací hodnotu. Stejně tak je potřeba, aby byly výsledky dostupné v

krátkém čase, ideálně v reálném čase. Pokud máme zavedenou metoda 5S a těžiště odchylek

leží v nedodržení nastavených pravidel, je třeba tyto odchylky řešit co nejrychleji, druhý

den, nebo už další směnu může být vše jinak a odchylky se pouze odškrtnou jako uzavřené,

aniž by z nich plynulo ponaučení, proč je to špatně, nebo co to způsobuje.

Výsledky je nutné zaznamenávat a zpracovávat v reálném čase tak, aby byl výsledek k

dispozici ihned po ukončení auditu a zároveň aby byl záznam pro všechny jednoduše

srozumitelný.

Proč nosit v ruce během auditu desky se stohem papírů, které člověk otáčí, odpředu dozadu

a zase zpět? Proč něco nepohodlně vypisovat propiskou na desky držené v ruce a poté

,,překládat" význam té, pro ostatní nečitelné věty? Vše jde vyřešit pomocí moderních

technologií, které umožní výsledky přenést v reálném čase a ušetřit tak čas, který lze věnovat

jiné, přínosnější činnosti.
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Pro dosažení cílů práce byla provedena revize způsobu auditování ve firmě Swoboda CZ a

vytvořeno řešení, které auditorovi sníží čas potřebný pro veškeré úkony související s auditem

o polovinu. Dále pak umožní předání výsledků auditu včetně seznamu odchylek

pracovníkovi odpovědnému za danou oblast do 15 minut od doby, kdy auditor opustí

auditovanou oblast, a to v digitální podobě, s jasným určením odchylky a místa, kde byla

odchylka nalezena.

Přínosem pro firmu je zjednodušení administrativy spojené s prováděním auditů, možnost

cílení na odchylky a řešení nápravných opatření v reálném čase, snížení ekologické a

ekonomické zátěže spojené s tiskem a archivací papírových dokumentů a jednoduší

traceability (dohledatelnost) jednotlivých záznamů a výsledků.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této práce je zkrácení času procesu auditování ve výrobě v oblastí 5S o 50%.

Dílčí cíle:

 Odstranění papírových dokumentů v rámci paperless směřování firmy, cílová

hodnota je 0 papírových dokumentů.

 Zjednodušení výstupu auditu, který bude pro všechny srozumitelný, cílová hodnota

je 0 nepochopených záznamů.

Hlavním cílem této diplomové práce je zkrácení času procesu auditování ve výrobě v oblastí

5S ve výrobě o 50 %. Pro dosažení tohoto cíle byla zvolena digitalizace procesu auditování

v oblastí 5S, společně se zajištěním dostatečné kvalifikace auditora. Digitalizace procesu

auditování v oblastí 5S je také cesta k dosažení dílčích cílů, z nichž prvním je odstranění

papírové dokumentace v rámci paperless směřování firmy a tím i snížení nákladů a zatížení

životního prostředí. Druhým dílčím cílem je snížení počtu nepochopených záznamů v auditu.

Jako způsob dosažení tohoto cíle poslouží přehledný výstup auditu s jednoznačnou

vizualizací odchylek.

Analytická část praktické části této práce je zaměřena na analýzu původního stavu. K této

analýze je využito několik metod průmyslového inženýrství, konkrétně se jedná o metody:

 Měření - Metoda je využita pro měření časových intervalů jednotlivých činností

během procesu auditování v oblasti 5S ve výrobě.

 Snímkování - Metoda je využita zjištění činností, vykonávaných během procesu

auditování v oblasti 5S ve výrobě.

 Analýza dat - Metoda je využita zejména při analyzování dat získaných pomocí

předchozích metod.

 Workshop - Metoda je využita pro získání pohledu pracovníků na proces auditování

v oblasti 5S ve výrobě a zjištění jejich výhod a nedostatků.

Na základě dat získaných předchozí analýzou je stanovena kořenová příčina pomocí metody

Ishikawa. Následně jsou navržené východiska vedoucí k odstranění kořenové příčiny, které

jsou následně realizovány. Součástí realizace je použit cyklus PDCA, jež je klíčový pro

řízenou práci s nalezenými neshodami.
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V závěrečné části diplomové práce je opět provedena analýza procesu auditování v oblasti

5S ve výrobě, jejíž výsledky jsou porovnány s původním stavem, kdy probíhalo auditování

metody 5S ve výrobě v papírové formě. Na základě tohoto porovnání jsou stanoveny přínosy

této práce a vyhodnoceno naplnění cílů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIGITALIZACE

Technologie jsou důležitý faktor ve všech oblastech práce, byznysu nebo celého života.

(Brau, 2016, s. 5). V současné době probíhá takzvaná 4. průmyslová revoluce (Průmysl 4.0),

kdy za pomoci nejmodernějších technologií posouváme produktivitu ve výrobě na další

úroveň. Jedním z hlavních znaků Průmyslu 4.0 je úplné datové propojení všech článků, z

nichž je složen celý hodnotový řetězec související s průmyslovou výrobou. (Holoubek

2016). Digitalizace, která prochází všemi úrovněmi podniku je pro Průmysl 4.0 stěžejní.

,,Výroba je neustále konfrontována s tvrdým konkurenčním prostředím, zejména asijských

firem a firem s vyspělou automatizací výroby. Jednou z možností, jak uspět ve tvrdém

konkurenčním prostředí, je digitalizovat, zlepšit řízení procesů a efektivněji využít výrobní


[…]


pokračovat s digitalizací 5S auditování i v těchto oblastech. Kategorie metody 5S zůstávají

vždy stejné, avšak otázky pro jednotlivé oblasti se liší. Pro dosažení stejného úspěchu jako

ve výrobě se nabízí možnost úpravu aplikace o možnosti auditování dalších oblastí.

Vzhledem k možnostem programu MS Excel a složitosti takového řešení ale navrhuji

vytvořit aplikaci pro každé oddělení zvlášť. Tato aplikace by využila stejný základ, jako v

případě výroby, ovšem otázky by byly upraveny podle požadavků na dané oddělení. Jelikož

každé oddělení má své typické odchylky, bylo by vhodné upravit i předdefinovaný seznam

odchylek podle požadavků na daném oddělení. V případě výroby došlo k 63 % úspoře času,

lze předpokládat, že v případě ostatních oddělení bude úspora podobná. Výše zmíněná

oddělení jsou proti jednotlivým výrobním halám přibližně o polovinu menší, od toho se

odvíjí i výsledná celková úspora. Pokud budeme uvažovat průměrnou současnou průměrnou

náročnost auditu na ostatních oddělení na 40 % ve srovnání s výrobní halou, počítejme za

současný průměrný čas auditu. 50 minut. Při dosažení 50 % úspory času se dostaneme na

průměrných 25 minut na audit. Pokud toto číslo vynásobíme 5 odděleními, ušetříme měsíčně

125 minut, v případě celého roku se pak jedná o 1500 minut, což je 25 hodin. Vyjádříme-li

tyto hodiny finančně, jednalo by se o úsporu 10 000 Kč ročně. V případě této úspory se jedná

o odhad na základě zkušenosti z pilotního projektu, nicméně lze s jistotou říci, že daná úspora

nebude zanedbatelná.

Jako další doporučení lze uvést možnost vytvoření aplikace pro mobilní telefon. V tomto

případě by se jednalo o nákladnější variantu, než je aplikace vytvořená pomocí MS Excel a

proti této aplikaci by již nedošlo velké časové úspoře. Hlavní výhodu ve využití mobilního

telefonu vidím v ergonomii práce s tímto typem zařízení. Odpadla by potřeba tabletu, pro

který je nutné zajít a kontrolovat, nebo plánovat jeho dobíjení. Mobilní telefon se stal

součástí každodenního lidského života, díky čemuž ho máme vždy nabitý a u sebe. Tato

myšlenka dává smysl také díky tomu, že pracovníci firmy Swoboda CZ, kteří potřebují

telefon ke své práci (týká se THP i vedoucích pracovníků) mají k dispozici služební telefon.

V případě mobilní varianty by mohlo být využito hlasového zadávání, čímž by došlo ke

snížení času potřebného k psaní odchylek.
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ZÁVĚR

Tato Diplomová práce mi pomohla uvědomit si fakt, že to nejlepší řešení bývá mnohdy to

nejjednodušší a nejlevnější. V případě této práce se jedná o využití známého a zavedeného

programu MS Excel pro vytvoření aplikace, která by vlastní platformě vypadala velmi

podobně a měla i podobné funkce, její cena by však byla velmi vysoká. Přesto že je MS

Excel v dnešním průmyslovém světě považován spíše za zastaralý a jsou preferovány

modernější a konkrétnější programy, existují případy, jako je tento, kdy je krok zpět právě

tím nejefektivnějším řešením.

Diplomová práce byla zaměřena na zjednodušení administrativních kroků a odstranění

papírových záznamu v rámci auditování metody 5S ve výrobě. Hlavní cíl byl zkrácení času

procesu auditování ve výrobě v oblastí 5S o 50 %. Tento cíl byl nejen naplněn, ale dokonce

předčen, celkový čas auditování metody 5S ve výrobě byl snížen o 63%.

Nejdříve byla provedena analýza původního způsobu auditování metody 5S ve výrobě, kdy

byly za pomoci měření a snímkování získány data pro analýzu. Následně byl proveden

workshop, kde byly výsledky této analýzy potvrzeny. Na základě těchto výsledků byla

pomocí Ishikawa diagramu stanovena kořenová příčina. Po nalezení kořenové příčiny byly

stanoveny východiska vedoucí k odstranění této příčiny a navrženo řešení. Řešení bylo

odsouhlaseno s vedením firmy a byl zahájen projekt vývoje vlastní aplikace sloužící pro

auditování metody 5S ve výrobě. Tato aplikace byla vyvinuta v prostředí MS Excel a po

několika korekcích byla zavedena. Následně byla provedena analýza nového způsobu

auditování metody 5S ve výrobě a vyhodnocení výsledků. Využití aplikace spolu se změnou

způsobu auditování vedlo k naplnění hlavního i dílčích cílů.

Prvním z dílčích cílů bylo odstranění papírových dokumentů v rámci paperless směřování

firmy. Tento cíl byl také naplněn, papírová dokumentace související s prováděním 5S

auditování ve výrobě klesla na 0. Druhým dílčím cílem bylo zjednodušení výstupu auditu,

který bude pro všechny srozumitelný. Tento cíl byl taktéž naplněn, z původních 7

nepochopených záznamů měsíčně klesl tento stav po zavedení nového způsobu auditování

na 0.

Závěrem Diplomové práce bylo mimo vyhodnocení výsledků také stanovení doporučení.

Tyto doporučení jsou v zásadě dvě. První z nich je rozšíření tohoto způsobu auditování

metody 5S i na další oblasti 5S ve firmě, čímž bude dosaženo dalších úspor. Druhým

doporučením je vytvoření aplikace pro auditování 5S pro mobilní telefon, což by sice nemělo
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tak velký přínos, jako digitalizace v případě této práce, ale vedlo by to k další úspoře času,

zjednodušení manipulace a odstranění některých nevýhod stávajícího způsobu. Nová doba

přináší nové možnosti a mobilní telefony jsou dnes součástí každého.
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