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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

V diplomové práci je jasně formulován hlavní cíl i dílčí cíle, které obsahují měřitelnou metriku. Cíle jsou v souladu se
zásadami DP. Stejně tak metody byly vhodně zvolené, jelikož korespondují s řešené problematikou a zvolenými cíli.

2. Teoretická část práce A

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Teoretická část práce se věnuje metodě 5S, oblasti auditu a procesu digitalizace procesů. Literární rešerše vychází
z dostatečného množství zdrojů, a to jak tuzemských, tak i zahraničních. Literární zdroje jsou vhodně zvolené
vzhledem k tématu diplomové práce a citované dle požadavků normy.

3. Praktická část práce – analýza A

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Praktická část se věnuje pilotnímu projektu digitalizace procesu provádění auditů metody 5S ve výrobě ve firmě
Swoboda CZ v Jihlavě. Diplomant provedl podrobnou analýzu auditování metody 5S ve výrobě se zaměřením na
identifikaci úzký míst a plýtvání v rámci auditování. Analýza se také zaměřuje na správnost, kompletnost a včasnost
získaných výsledků prováděných auditů. Součástí analýzy je také pohled na možnou formu paperless, tj. provádění
auditování bez použití papírových formulářů. Závěr analýz obsahuje souhrnný přehled získaných výsledků.
V praktické části vychází diplomant zodpovědně z poznatků teoretické rešerše. Diplomant použil vhodné metody ke
sběru dat a je zde dostatečně popsán současný stav procesu provádění auditů metody 5S ve výrobě.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Obsahem projektového řešení a zlepšování je předložení návrhu nového procesu provádění auditu metody 5S ve
výrobě v digitální podobě. Diplomant zde vycházel ze získaných dat na základě provedených analýz současného
stavu. Cíl práce byl splněn nad rámec, kdy diplomant vyhodnotil metriky plynoucí z navržených opatření a své návrhy
také sám vytvořil formou vlastní aplikace v MS Excelu. Diplomant tak prokázal nadprůměrnou aplikaci návrhů do
praxe. Vytvořenou aplikaci v MS Excelu také podrobil verifikaci v praxi a výsledky prezentoval v diplomové práci.

5. Formální úroveň práce A

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní, až nadstandardně zpracovanou v oblasti aplikace do praxe. Jazyková i
grafická úroveň diplomové práce je velmi kvalitní. Pozitivně hodnotím grafické zpracování obrázků, které diplomant
sám vytvořil pro potřeby diplomové práci. Diplomant citovala dle požadovaných norem.

Závěrečné hodnocení DP* A

Diplomová práce je postavena na důsledném metodologickém postupu s přehledným a zodpovědným zpracováním
jak v oblasti literárních podkladů, analýzy současného stavu, tak i ve formě řešení samotného projektu a tvorby
aplikace v MS Excelu. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a jsou provázané. Diplomant přistupoval k
tvorbě diplomové práce s velkým zájmem a ochotou konzultovat řešenou problematiku. Jedná se o složité téma
v oblasti praktické digitální aplikace, které vyžaduje velké nároky na odborné znalosti, ale také znalosti procesů ve
výrobě firmy Swoboda CZ. Diplomová práce je zpracována velmi kvalitně, přehledně a přesahuje rámec požadavků
za zpracování tohoto typu vědecké práce. Diplomová práce odpovídá zadání a doporučuji práci k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 12 se věnujete vyhodnocení projektu. Jaké pokračování bude mít Váš projekt ve firmě Swoboda CZ?
Jak vidíte možnosti digitalizace audtitování 5S na dalších odděleních ve firmě Swoboda CZ

2. S jakými konkrétními problémy jste se potýkal při implementaci nového procesu auditování metody 5S ve

výrobě (například selhání techniky).

3. Jaké konkrétní překážky očekáváte v rámci nastavování a digitalizace procesu auditování metody 5S ve výrobě
ve firmě? Hlavně u pracovníků, kteří provádí audity metody 5S ve výrobě firmy Swoboda CZ.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.

Datum 28.04.2023

Podpis vedoucího DP